² Mohammad Ali Amir-Moezzi, *Le Guide Divin dans le Shi‘isme Originel* (Lagrasse: Éditions Verdier, 1993), trans. David Streight, *The Divine Guide in Early Shi‘ism: The Sources of Esotericism in Islam* (Albany: State University of New York Press, 1994), p. 125.

yordu.³ 260/874 yılında son İsnâ-Aşerî imamın fiziksel anlamda kayboluşu, müstesna önemdedir. On birinci imam olan Hasan el-Askerî'nin 260/874 yılında vefat etmesinden sonra, on ikinci imam; (genellikle, büyük gizlilik: *gaybûbet-i kübrâ* olarak bilinen) 329/941 yılına kadar dört kişiden müteşekkil bir grup vekil vasıtasıyla insanlarla iletişim gerçekleştirmişti.⁴ Kurumsal gelişim sürecinin bu çok önemli dönemi, büyük kısmı itibarıyla, Marshall Hodgson'un "Şii Yüzyılı" (333/945-447/1055) diye adlandırdığı dönemle siyasi anlamda örtüşmektedir.⁵ Tasavvufun kurumsal gelişimi, önemli ölçüde (sonradan Şii diye bilinecek olan) İmamî yaklaşımlardan istifade etmektedir.⁶

³ Bu, mutedil/muhafazakâr bir İmamîlik yaklaşımıdır. Hz. Peygamber'in görece konumuyla Şii imam(lar)ın görece konumuna ilişkin olmak üzere, – aşağıda, makalenin devam eden kısımlarında ele alınacağı gibi– çok farklı yorumlar sözkonusudur.

⁴ Abbasi çağlarında imamlar, hareketlerinin hükümet tarafından kısıtlandırılmış olması sebebiyle liderliklerini etkin bir şekilde icra edemiyorlardı. Ekseriya mahpus ya da ev hapsinde tutulan imamların, takipçileriyle çok az doğrudan irtibatı vardı. Bkz.: Etan Kohlberg, "Imam and Community in the Pre-Ghayba Period," in Etan Kohlberg, *Belief and Law in Imâmî Shî'ism* (Hampshire: Variorum, 1991), 37.

⁵ "Hamdaniler (336/947-392/1002) kendi siyasi otoritelerini Haleb şehri merkezli olarak 'icra' ederken Şii Büveyhiler (320/932-447/1062) Irak'a ve İran'a hükümran olmuştur. Büveyhilerin Zeydi ya da İsnâ-Aşerî olup olmadıkları kesin değildir ancak "hiç şüphesizdir ki İsnâ-Aşerî Şiiliği, bu teşkilatla birlikte öğretisel yapısının bir kısmını da Büveyhî idaresine borçludur." Bkz.: C. Cahen, "Buwayhids or Büyids," *Encyclopaedia of Islam*, 2nd ed., vol. 4, p. 1352. Yine de, diğer Şii grupların kendi manevi hükümdarları ve siyasi otorite icra etmeyi sürdüren imamları vardı. Fatimî-İsmailî imamlar hâlâ Mısır'a ve Kuzey Afrika'nın bazı coğrafyalarına hükmediyordu (297/909-567/1171). Zeydî imamlar, 250/864 yılından 520/1126 yılına kadar ara ara Hazar Denizi yakınındaki Deylem bölgesine hükmetmişti. Diğer Zeydî imamlar da ilk olarak 284/897 yılından 569/1174 yılına kadar Yemen'e hükmetmişti.

⁶ Bu bölümdeki tetkikimiz, sonradan çoğu İsnâ-Aşerî (on iki imama inananlar) olarak bilinen belli bir Şii gruba ilişkin olmaktadır. Bu Şii'ler, dördüncü/onuncu yüzyılda resmen farklı bir Şii grup haline gelinceye dek –daha isabetli bir ifadelendirmeye– 'İmamî' olarak bilinmekteydiler. On iki imamın yalnızca ilk beş tanesine ya da ilk yedi tanesine inanan ve –sırasıyla– Zeydî ve İsmailî diye adlandırılan Şii gruplar da vardı. Bu son iki grup, –tıpkı Emevî halifeleri gibi– (prensipten olarak) hem devlet başkanı hem de en yüksek dini otorite olarak işlev gören bir imam ideali benimsemişti.

İmamî önder 260/874 yılında ortadan kaybolduktan çok kısa bir süre sonra tasavvuf 'üstadı' imamın özelliklerinin çoğuyla (yeni bir gelişme olarak?) donanmış hale gelir. Yanısıra, istikbalin Fatımî halifesi olarak Ubeydullah el-Mehdî 286/899-900 yılında imam ve halifenin kamusal rollerini üstlenme niyetini yaydığı dönemde (ki bu roller bilahare kendi varislerine intikal edecektir) İsmailî imam 'canlı bir beden içinde' tekrar ortaya çıkar.⁷ İsna-Aşerî imam tarih sahnesinden çekilince,⁸ tasavvuf şeyhi ve İsmailî imam onun mutlak kişisel otoritesini devam ettirirler.

Genellikle Sünnî toplum, “imam” ifadesini; halifelere, fıkıh mezheplerinin kurucularına ve –doğru davranış örnekleri sergileyen ve bilgileri kemâle ermiş âlimler olarak– Ebu Hamîd el-Gazâlî (vef. 505/1111) gibi seçkin din âlimlerine tahsis ederek kullanır. İmamî bağlamda bir imamın önderliği, en uzak anlama delalet edici olarak telakki

¹⁰ Bu yargıyı, İslam’da *farz-ı kifâye* kavramının yorumlandığı bağlam içinde dile getiriyorum.

¹⁷ Bernd Radtke, “The Concept of Wilâya in Early Sufism,” in *Classical Persian Sufism: from its Origins to Rumi*, ed. Leonard Lewisohn, (New York: Khaniqahi Nimatullahi Publications, 1993), 493.

¹⁸ Hakîm Tirmizî’nin öncülüğünü takip eden İbn Arabî (vef. 638/1240), Allah ile yakın dostluğun *mührü* olma (*hatm-i velâye*) fikrini tartışmaktadır. Bkz.: Michel Chodkiewicz, *Le Sceau des saints: Prophétie et sainteté dans la doctrine d’Ibn Arabî* (Paris: Gallimard, 1986), trans. Liadain Sherrard, *Seal of the Saints: Prophethood and Sainthood in the Doctrine of Ibn ‘Arabî* (Cambridge: The Islamic Texts Society, 1993). İsmâ-Aşeriyye Şia’sında tasavvuf şeyhinin, imamın varisi olduğu telakki edilmektedir. Bkz.: Abdüssamed el-Hemedânî, *Bahru’l-Maârif*, c. 1, (Tahran: İntişârât-i Hikmet, 1991), 383.

¹⁹ Sünniler için Hz. Peygamber’in İslam ümmetine şefaati, şu hadise dayanmaktadır: “Benim şefaetim ümmetimin büyük günah işleyenleri içindir.” Bedüzzamân Fürüzânfer, *Ehâdis-i Mesnevî*, 82, aktaran: Annemarie

Saîd Ebu'l-Hayr (vef. 440/1049) hakkında yedinci/on üçüncü yüzyılda menkıbenâme [menkıbe (veya menkabe) ansiklopedisi ya da menâkıbnâme] yazan şahıs, manevi üstadların (tasavvuf şeyhleri) kendilerine bağlanan müritler için şefaathane yönelik inancı takviye eden (temsili) bir hikâye anlatmaktadır:

“Cehennemdeki bir adam uzak noktada bir ışık gördü ve bu ışığın ne olduğunu sordu. Bir diğeri o ışığın muayyen bir şeyh olduğunu söyledi. [İlk] şahıs bu şeyhi seviyor olduğunu söyleyince, o şeyh çıkageldi ve bu şahsın lehine şefaatte bulundu.”²⁰

Bu şefaati, maddi âlemde olmayan imamlar da gerçekleştirebiliyordu. Üçüncü/dokuzuncu yüzyıla kadar dindar insanlar Hüseyin b. Ali'nin (şehadeti: 61/680) türbesini ziyaret ediyor, hatta bu ziyaretçilerden bazıları da bu “haccın” Mekke haccına üstün olduğunu ilan ediyordu.²¹

Böyle bir şefaathane zorunlu olarak yanılmaz olmalıydı. Cafer-i Sadık'ın (vef. 148/765) önde gelen bir takipçisi olarak Hişam b. el-Hakem (vef. 179/795-6), sonradan Şiîler tarafından kullanılacak İmamîlik öğretisini özenle ayrıntılandırmıştı. Bu öğretilere göre, bütün dini meselelerde bütün insanların yetkili öğretmeni olarak hareket edebilen ve ilahi olarak yönlendirilen bir imama yönelik daimi ihtiyaç fikri söz konusuydu. Dolayısıyla imam, Hz.

³⁵ Dolayısıyla, bir konu üzerinde görüşü sorulduğunda altıncı imamın cevabı şöyleydi: “(Sessizlik. . .); biz (imamların) söylediği her şey Hz. Peygamber’den kaynaklanmaktadır. Bizim kişisel görüşlerimiz sözkonusu değildir.” Bkz.: Amir-Moezzi, *The Divine Guide*, 15.

Emevî hanedanından (41/661-132/750) Abbasi hanedanına (132/750-334/945) intikal ettiği döneme tekabül etmektedir.³⁶ Cafer-i Sadık'ın vefatından sonra İmamîler yakın gözlem altına alınmış ve ev hapsine tabi tutulmuştu.³⁷ Bunun sonucu olarak da imamlarla kişisel irtibat son derece zorlaşmış ve bu zamandan itibaren İmamîler öğretici otoritenin belli bir merkezde bulunmamasını normal görmeye başlamıştı.³⁸

Tasavvufi silsilelerin tarihsel gerçekliği nasıl yorumlanırsa yorumlansın, bütün sufilerin manevi ataları arasında ilk sekiz imam içinden bir tanesi ya da daha fazlasının olmasının simgesel önemi vardır.³⁹ Cafer-i Sadık gibi sekizinci imam Ali er-Rıza (vef. 203/818) da birçok çağdaşlarınca allâme ve takva (mütteki) kabul ediliyordu; öyle ki, Halife Me'mûn (vef. 218/833) onu halefi olarak tayin etmeye teşebbüs etmişti.⁴⁰ Ali er-Rıza, tasavvufu Bağdat'a getiren Marûf el-

³⁶ Teknik olarak Abbasi hanedanı, 656/1258 yılına kadar hükümlerlik sürdü fakat 334/945 yılından sonra Abbasi halifeleri sadece 'unvanca' hükümdar idiler.

³⁷ "Müslümanların önderi ve Allah'ın halifesi" (*imâmu'l-müslimîn ve halifetü Rabbi'l-âlemîn*) diye adlandırılan Yezid İ'n halifelüğünden itibaren Emevî halifeleri –bir âdet olarak Abbasi halifelerince de devam ettirilen– 'imam' unvanını kullanmışlardır.

Bu uzlaşma çabalarında sufiler, dini bilginin (nesilden nesile) intikali bağlamında ortak ana-mecra varsayım ve kabulleri itiraf ve kabul etmiş oldular. Dini ilimlerin diğer dalları için sözkonusu olduğu gibi Tasavvuf; teknik risâleler, özel kelime hazinesi (vocabulary) ve biyografik sözlükler geliştirmişti. El-Muhasibî (vef. 243/857) harici ve zahiri fıkıh bilgisini bu dünyada meşru ve gayr-i meşru olan konularla ilişkilendirir ve yine ona göre bu tür bilgi öbür dünyaya (ahiret) ilişkin dâhili ve batini sezgisel bilginin karşısında konumlanır.⁵⁰ El-Hakîm et-Tirmizî (yaklaşık vef. 298/910) *Kitâbu Beyâni'l-İlm* başlıklı eserinde, fukahânın fıkıh ilmini dini ilme eşitlemesini –Hz. Peygamber’in üç bölümlü bir bilgiden söz ettiği bir hadisi iktibas etmek suretiyle– doğrudan doğruya reddeder. Tirmizî’ye göre sözkonusu bilginin bu üç bölümü (ya da türü) *fıkıh*, *hikmet* ve *marifet* olmaktadır.

Bu tarz bir faaliyet de bazı ulemanın sufi karşıtı düşüncelerini sadece şiddetlendirmiş ve dolayısıyla da “ifratçı” sufilerin kendi faaliyetlerini daha fazla müdafaa etmesi sonucunu doğurmuştur.

İmam Şâfi'nin türbesinde yaşanan beklenmedik bir olay, “kutsal gücü” tekelleştirme amacına yönelik ulema-hükümet tasarılarını halk iradesinin nasıl başarıyla önlediğini simgesel olarak göstermektedir. 457/1065 yılında Nizâmülmülk, Bağdat'da –çok geçmeden meşhur olacak– bir medrese inşa ettiriyordu ve İmam Şâfi'nin [Mısır'da medfun bulunan] naaşını da bu külliye'nin müstemilatına katmak istedi. Pahalı hediyelerle gönlü alınmış Fatimî Halifesi, Nizâmülmülk'ün bu isteğine onay verdi fakat halk İmam Şâfi'nin türbesine karşı böylesi bir saygısızlığa şiddetle karşı çıktı. Mezar

⁵² Bu türün önde gelen kitapları arasında Ebu Nasr Abdullah b. Ali es-Serrâc'ın (vef. 378/988) *Kitâbu'l-Luma'* başlıklı çalışmasıyla Ebu Tâlib el-Mekki'nin (vef. 386/996) *Kütü'l-Kulûb* başlıklı çalışması da mevcuttur. Bu bağlamda en sistematik çalışma, Ebu'l-Kâsım Abdülkerim el-Kuşeyri'nin (vef. 465/1072) *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*'sidir. Richard Gramlich, bütün bu temel yazılı çalışmaları, eleştirel yorumlar da ekleyerek (Freiburger Islamstudien serisi kapsamında) Almancaya tercüme etmiş bulunmaktadır.

kazıcıları kabirdeki naaşa iyice yaklaşınca tatlı bir misk kokusu oradaki herkesi yaklaşık bir saat boyunca delicesine kendinden geçirdi.

Mucizevi tedavilere sebebiyet veren sufi yeteneğine ilişkin yaygın algıyı takviye eden bu kıssaların yazarları, ekseriya sufi benzeri bir sima istihdam ederler. Aynı şekilde, hem İmamî hem de Sünnî cenahtan olmak üzere, “tasavvufun karakteristik özelliğinin aşırılık olduğu” şeklindeki yaklaşımında İbnü'l-Cevzî (vef. 597/1200) ile hemfikir olan âlimler daima mevcuttu.⁶²

Doğaüstü güç ve özel bilgi, hem sufi hem de İmamî kaynaklarda yakın irtibat içindedir. İlk İmamî gelenekçi olarak Seffar el-Kummî (vef. 290/903), imamların batını bilgisiyle (*ilm*) doğaüstü güçlerini (*e'âcib*) irtibatlandırılan bir dizi özelliğini listelemektedir. Bilgi bağlamında imamların şunlara sahip olmaları gerekmektedir: 1) Görünmez âlemin bilgisi, 2) Geçmiş, şimdiki zaman ve geleceğin bilgisi, 3) Hayvanlarınki de dâhil olmak üzere bütün lisanların bilgisi, 4) Evvelki kutsal metinlere ilişkin yorumbilimsel (hermeneutik) bilgi, 5)

*Esrâru't-Tevhîd* gibi menkıbenâmeler, gayr-i müslimlerin İslam'a girmesinde tasavvuf şeyhlerinin –ekseriya zihin okuma yeteneklerinden kaynaklanan– etkisini özellikle zikretmektedir.

⁶⁶ 613 adet biyografi çalışmasını tetkik eden ve Müslüman adların sıklık düzeyini çizelgeleştiren Richard Bulliet, İslam'a giriş (ihtida) örneklerinin % 68'inin İran'da 145/762 ve 261/875 yıllarında, Irak'taysa 175/791 ve 364/975 yıllarında gerçekleştiğine dair tahmin yürütmektedir. Bulliet'in araştırma yöntemi yeni ve ilginçse de, sözkonusu tahmin rakamları kaba yuvarlamalardan ibarettir. Bkz.: Richard Bulliet, *Conversion to Islam in the Medieval Period: An Essay in Quantitative History* (Cambridge: Harvard University Press, 1979).